
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 31    DEL 10 FEBBRAIO 2009

Oggetto: Atto di indirizzo per l'assunzione di personale a tempo determinato nei profili professionali
di operaio comune e operaio qualificato nell'ambito del programma “Sardegna fatti bella”-
Annualità 2008.

L'anno duemilanove, addì  10  del mese di febbraio, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio no Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio no Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente

f.to Aldo Pili

Il Segretario generale

f.to Sandra Licheri

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale

f.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali.

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Atto di indirizzo per l'assunzione di personale a tempo determinato nei profili professionali 
di operaio comune e operaio qualificato nell'ambito del programma “Sardegna fatti bella”- 
Annualità 2008.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

– l'articolo 15 della Legge Regionale 11 maggio 2006, n.4 prevede che l'Amministrazione regionale possa 
promuovere specifici interventi denominati “Sardegna fatti bella” da realizzarsi in ambito comunale al fine 
di favorire il risanamento, la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio ecologico-ambientale della 
Sardegna;

– suddetti progetti, secondo quanto previsto dal comma 3 della citata Legge Regionale, devono avere 
durata annuale ed essere attuati mediante l'impiego di disoccupati ed inoccupati secondo quanto 
previsto dall'articolo 36 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n.20;

– l'articolo 6 della Legge Regionale n.3 del 2008 ha provveduto a rifinanziare il programma “Sardegna fatti 
bella” di cui al predetto articolo 15, in favore degli enti che concorrono al finanziamento dei progetti 
inclusi nel programma medesimo in misura pari al 50% delle spese ammesse;

DATO ATTO CHE:

– in attuazione del citato articolo 15, la deliberazione della Giunta Regionale n. 32/6 del 4 giugno 2008 e la 
determinazione del Direttore generale dell'Assessorato del lavoro, formazione professionale, 
cooperazione e sicurezza sociale n.24011/2055 del 09.07.2008, hanno  provveduto a definire gli indirizzi 
ed i criteri per la realizzazione dell'intervento riferibile all'annualità 2008;

VISTI:

– le delibere di Giunta Municipale n.188 e 243 del 2008 con le quali sono state approvate le modalità 
attuative e direttive in merito all'attuazione del progetto “Sardegna fatti bella” , essendosi provveduto 
contestualmente all'approvazione del quadro economico e alla individuazione delle risorse necessarie;

– l'atto di determinazione n.783 del 28 Agosto 2008 con il quale si è provveduto  ad approvare il 
programma di intervento predisposto dall'Ufficio tecnico comunale per la salvaguardia e valorizzazione 
del patrimonio ecologico-ambientale nell'ambito dell'intervento denominato “Sardegna fatti bella”, 
adottandosi il relativo impegno di spesa;

– la nota protocollo numero 29541 del 30 Dicembre 2008 con la quale la Direzione generale del Servizio 
politiche per il lavoro e le pari opportunità  ha comunicato l'ammissione al finanziamento del Comune di 
Sestu nell'ambito dell'intervento in oggetto per un importo pari a complessivi euro 68.894,16;

– la nota del 29.01.2009 con la quale il Responsabile del Settore Servizi tecnologici ha richiesto 
l'assunzione di personale da avviare all'intervento in oggetto, prevedendo nello specifico l'impiego di n.4 
operai generici di categoria “A” e n.1 operaio (autista) di categoria “B” mediante applicazione del CCNL 
del Comparto Regioni ed Autonomie locali e prestazione lavorativa di 25 ore settimanali (part-time) e 
durata contrattuale di anni uno;

DATO ATTO CHE:

– ai sensi della predetta determinazione del Direttore generale dell'Assessorato del lavoro, formazione 
professionale, cooperazione e sicurezza sociale n.24011/2055 del 09.07.2008, le modalità gestionali del 
programma ivi compreso il reclutamento del personale ed il conseguente e relativo trattamento 
economico-contrattuale, ove non risultino interamente applicabili le disposizioni di cui all’art. 15, comma 
3 della L.R. n. 4/2006, dovranno essere individuate in analogia a quelle previste per i cantieri comunali 
ex art. 94 della L.R. n. 11/1988 secondo le modifiche introdotte con la L.R. n. 4/2000;



– al personale assunto devono pertanto trovare applicazione, così come previsto dall'articolo 94 della 
Legge Regionale n. 11 del 1988, i contratti collettivi nazionali di categoria del settore privato applicabili in 
via diretta od analogica per profili professionali similari;

– per mero errore materiale con atto di determinazione n.783 del 28 Agosto 2008, nell'approvarsi il 
suddetto programma di intervento relativo, si è fatto riferimento all'applicazione del vigente CCNL del 
comparto Regioni ed autonomie locali, dovendo invece trovare applicazione per analogia dei profili 
professionali necessitati il CCNL dell'Edilizia;

– gli operai generici di categoria “A” risultano assimilabili agli operai di cui al 1° livello del CCNL “Edilizia”;

– in luogo dell'autista generico di categoria “B”, l'amministrazione ritiene più opportuno supportare la 
realizzazione dell'intervento mediante l'assunzione di una figura altamente specializzata  rinvenibile nel 
profilo professionale di “conduttore di macchine complesse”, mediante inquadramento nel 4° livello del 
CCNL “Edilizia”;

– suddetto personale verrà ad ogni modo  individuato sulla base di graduatorie che il C.S.L. 
territorialmente competente avrà cura di redigere tenuto debitamente conto del carico di famiglia, del 
reddito desunto dall’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), dello stato di 
disoccupazione e della residenza nel Comune dell'intervento, così come previsto dall'articolo 36 della 
Legge Regionale n.20/2005;

ATTESO CHE:

– i candidati di cui alle predette graduatorie potranno essere assunti solo previo esito positivo di una 
apposita prova di idoneità tecnica che attesti il possesso delle capacità necessarie alla realizzazione 
dell'intervento oggetto della presente;

– n.4 unità lavorative verranno assunte per un periodo di mesi dodici con il contratto collettivo “Edilizia”, 
nel profilo professionale di “operaio generico”- 1° livello e prestazione lavorativa di 25 ore settimanali;

– n.1 unità lavorativa verrà assunta per un periodo di mesi dodici con il medesimo CCNL di cui sopra nel 
profilo professionale di “conduttore di macchinari complessi” - 4° livello e prestazione lavorativa di 25 ore 
settimanali;

RITENUTO OPPORTUNO:

– riservare n.1 posto di quanti previsti nel profilo di “operaio generico” a n.2 persone in stato di particolare 
disagio sulla base di apposita segnalazione che verrà fornita dai Servizi Sociali, i quali verranno assunti 
rispettivamente per un periodo di 6 mesi ciascuno con prestazione lavorativa di 25 ore settimanali;

– dare indirizzo all'Ufficio Personale affinchè attivi le procedure necessarie all'assunzione delle figure 
professionali in oggetto;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. Di stabilire che nell'ambito del progetto “Sardegna fatti bella”, annualità 2008 verranno verranno assunti 

con applicazione del contratto collettivo nazionale dell' “Edilizia”:
• n.3 unità lavorative nel profilo professionale di “operaio generico” - 1° livello, con contratto a 

tempo determinato di mesi 12 e prestazione lavorativa di 25 ore settimanali;
• n.1 unità lavorativa nel profilo professionale di “conduttore macchine complesse”, 4° livello con 

contratto a tempo determinato di mesi 12 e prestazione lavorativa di 25 ore settimanali;
• n.2 unità lavorative identificabili in persone in condizioni di particolare disagio sociale sulla base 

di apposita segnalazione che verrà fornita dai Servizi Sociali, nel profilo professionale di 
“operaio generico” - 1° livello, con contratto a tempo determinato di mesi 6 e prestazione 
lavorativa di 25 ore settimanali;

2. di stabilire che suddetto personale, eccezion fatta per i soggetti in condizioni di particolare disagio, 
dovrà essere individuato sulla base delle graduatorie che il C.S.L. territorialmente competente avrà cura 
di redigere tenendo debitamente conto delle direttive di cui al prospetto che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di disporre che i candidati di cui alle predette graduatorie potranno essere assunti solo previo esito 
positivo di una apposita prova di idoneità tecnica che attesti il possesso delle capacità necessarie alla 



realizzazione dell'intervento oggetto della presente;
4. di dare incarico all'Ufficio Personale in ordine all'adozione di tutti gli atti necessari all'avvio del Cantiere 

“Sardegna fatti bella “, annualità 2008.

Il Sindaco

f.to Aldo Pili

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 10.02.2009

L'istruttore

f.to Filippo Farris

Il Funzionario responsabile

f.to Sandra Licheri

Si rilascia parere favorevole in ordine alla compatibilità delle figure professionali di cui si propone l'assunzione con gli 
obiettivi oggetto dell'intervento e alla conseguente applicazione del CCNL comparto “Edilizia”.

Sestu, 10.02.2009

Il Funzionario responsabile

f.to G. Spanu



Allegato “A” alla delibera di Giunta Municipale n.   31         del  10 Febbraio 2009

Di seguito sono riportati i requisiti necessari per l'iscrizione nelle graduatorie presso il competente CSL di 
Assemini da cui l'Ente andrà ad attingere per le assunzioni previste nell'ambito del cantiere “Sardegna fatti 
bella”, annualità 2008. Si specifica che l'inserimento nel cantiere sarà limitato ad un solo componente per 
nucleo familiare.

Requisiti richiesti per l'assunzione di n.3 soggetti da inquadrare  nel profilo professionale di “operaio 
generico”, 1° livello, CCNL “Edilizia”:

1) Essere residenti e domiciliati da almeno 3 anni alla data di pubblicazione del relativo bando nel 
Comune di Sestu;

2) Essere disoccupati o inoccupati regolarmente iscritti al competente CSL di Assemini;

3) Età compresa tra i 18 e i 60 anni;

4) Documenti da presentare al CSL: domanda di inserimento in graduatoria e certificazione ISEE.

Requisiti richiesti per l'assunzione di n.1 soggetto da inquadrare nel profilo professionale di 
“conduttore macchine complesse”, 4° livello, CCNL “Edilizia”:

1) Essere residenti e domiciliati da almeno 3 anni alla data di pubblicazione del relativo bando nel 
Comune di Sestu;

2) Essere disoccupati o inoccupati regolarmente iscritti nel competente CSL di Assemini;

3) Età compresa tra i 18 e i 60 anni;

4) Essere in possesso della patente di guida di categoria “C”;

5) Essere in possesso del diploma di scuola media inferiore;

6) Aver maturato esperienza biennale presso datori di lavoro privati nel profilo professionale di 
“conduttore di macchine complesse” o aver prestato servizio con la medesima mansione presso Enti 
Pubblici o Aziende Pubbliche;

7) Documenti da presentare al CSL: domanda di inserimento in graduatoria e certificazione ISEE.

L'assunzione dei candidati che saranno collocati utilmente in graduatoria sarà ad ogni modo subordinata alla 
previa verifica del possesso dei requisiti di idoneità tecnica, cui l'Ente procederà sottoponendo i candidati alle 
seguenti prove:

A) Prova di idoneità tecnica per il profilo professionale di  “operaio generico”:

• consisterà nell'esecuzione di attività di tipo tecnico manuale  comportante anche l'uso di 
strumenti e/o attrezzature semplici;

B) Prova di idoneità tecnica per il profilo professionale di  “conduttore macchine complesse”:
• consisterà nella conduzione di una macchina operatrice complessa e/o in un intervento 

manutentivo sulla medesima.

Si specifica inoltre quanto segue:

– verranno sottoposti a prova di idoneità tecnica per il profilo di “addetto comune” i primi otto soggetti che 
risulteranno utilmente collocati in graduatoria, mentre per il profilo di “conduttore di macchine complesse” 
saranno invitati all'esecuzione della prova di idoneità i primi sei della relativa graduatoria;

– Le prove di idoneità tecnica verranno fissate entro 30 giorni dalla trasmissione da parte del CSL delle 
richieste graduatorie, alla  valutazione delle quali provvederà debita commissione nominata dall'Ufficio 
Personale;

– L'assunzione dei candidati ritenuti idonei, in ordine di collocamento in graduatoria, sarà ad ogni modo 
subordinata alla produzione da parte dei medesimi di certificato medico che ne attesti l'idoneità fisica alla 
specifica mansione da rivestire.


